année, les Padouans, qui déploraient la tyrannie des Della Scala (et parmi eux tout spécialement 

messire Albertino da Carrara221 et les siens, lesquels avaient donné le bourg à messire Mastino, qui 

en toutes occasions les traitait comme des serfs ou des esclaves, et plus encore à cause du fou et  

scélérat messire Alberto della Scala qui tenait la garde de Padoue), comme ils apprenaient que 

messire Mastino était parti avec ses forces, et que l'ost des Florentins et des Vénitiens se trouvait  

si puissant à côté de la cité, conduit par messire Piero et messire Marsilio Rossi leurs parents, 

décidèrent de trahir messire Alberto della Scala et de s'emparer de lui et de tous ses conseillers, 

chefs et connétables qui se trouvaient à Padoue. Et ainsi fut fait ; et ils soulevèrent la rumeur dans 

la cité. Une fois l'ordre donné, ceux du camp assaillirent le bourg de plusieurs parts :  les Da 

Carrara et le peuple coururent en fureur jusqu'au palais et s'emparèrent de messire Alberto et de  

toute sa suite,  puis  ils  ouvrirent la  porte qui menait  au camp pour laisser entrer dans la cité 

messire Piero et messire Marsilio Rosso avec toute la  cavalerie ;  ceux-ci  entrèrent le  III août 

MCCCXXXVII avec plus de IIIIM cavaliers, sans compter les piétons. Et ils coururent la cité sans 

causer le moindre mal, ni commettre le moindre pillage, si ce n'est envers les soldats et les gens de 

messire Alberto della  Scala,  lequel  fut  envoyé prisonnier à  Venise avec ses chefs.  Et messire 

Albertino da Carrara fut fait  seigneur de Padoue, et il  fournit pour sa participation à la ligue  

CCCC cavaliers. La conquête de Padoue fut célébrée à Venise et à Florence, et dans toutes les  

terres guelfes de Toscane.

LXVI

Comment moururent le  vaillant capitaine messire  Piero Rosso,  et  peu de temps après  lui  messire  

Marsilio son frère.

Du fait de la perte de Padoue et de la capture de messire Alberto della Scala, de sa suite et de 

ses conseillers, la puissance et l'état de messire Mastino et des siens déclina fortement, tandis que 

montait la grandeur des Florentins et des Vénitiens, et des autres alliés de Lombardie ; et tout 

particulièrement  des  Rossi  de  Parme qui  avaient  accompli  là  une  si  haute  vengeance  contre 

messire  Mastino et messire Alberto della  Scala,  et  qui espéraient grâce à  leur victoire et leur  

puissance reconquérir la seigneurie de leur cité de Parme. Et ceci aurait vite été accompli grâce à  

221 Albertino da Carrara : Ubertino da Carrara.
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l'aide et la puissance des Florentins, des Vénitiens et des autres alliés de la ligue ; mais après avoir